
بازارهای سودان شــاهد تغییر سریع قیمت کالاهای 
مختلف بوده است؛ قیمت برخی کالاها به سرعت سه برابر 
افزایش یافته است؛ امری که تاجران علت آن را کمبود عرضه 
در سایه کاهش موجودی انبارها و واردات می دانند. سودان 

درگیر جنگ داخلی است.
شهروندان سودانی در گفت وگو با »العربی الجدید« با اشاره به 
افزایش شدید قیمت مواد غذایی اظهار داشته اند که در سایه بیکاری و 
از بین رفتن منابع، درآمد میلیون ها نفر از مردم با مشکلات معیشتی 

بسیاری دست به گریبان هستند. قیمت کالاهای اساسی نظیر شکر، 
آرد، چای و شیر در چندین ولایت بیش از 3برابر رشد داشته و در 
ولایات دیگر به ویژه خارطوم این کالاها نایاب شده است. طبق این 
گزارش- آ ن طور که شفقنا نوشته است- شرایط به مراتب خیلی بدتر 
از گذشته شده است و فعالیت های تجاری داخلی و خارجی متوقف 
شده و کشور را در لبه پرتگاه بزرگی قرار داده است که تبعات آن، 
همه کشــورهای همسایه را تحت الشعاع قرار خواهد داد. سودان از 

فروردین سال گذشته تاکنون درگیر جنگ داخلی است.

خبرگزاری رســمی کویت جمعه شب در خبری فوری 
اعلام کرد: به دستور »شیخ مشعل الاحمد الجابر الصباح« 
امیر این کشور، پارلمان جدید کویت که هنوز اولین جلسه 

آن نیز تشکیل نشده بود، منحل شده است.
پایگاه خبری الجزیره در خبری گزارش داد که امیر کویت ضمن 
منحل کردن پارلمان این کشــور، خواستار تعلیق اجرای برخی از 
مواد قانون اساسی این کشور برای مدت حداکثر ۴ سال شده است. 
امیر کویت در ســخنانی خطاب به مردم کویت اعلام کرد: »کشور 

روزهای سختی را پشت سر گذاشته است و ما باید برای رهایی از این 
شرایط، توصیه هایی ارائه کنیم... تصمیم سختی برای نجات کشور 
و تأمین منافع عالی آن می گیریم و اجازه نمی دهم از دموکراســی 
برای تخریب کشور سوءاستفاده شود.« به نظر می رسد نارضایتی از 
نتایج انتخابات اخیر عامل اصلی تصمیم شیخ مشعل برای انحلال 
پارلمانی است که حتی یک جلسه آن نیز تشکیل نشد. در انتخابات 
اخیر که ۴ آوریل)16 فروردین( برگزار شــد، مخالفان موفق شدند 

اکثریت کرسی های پارلمان را بار دیگر به دست آورند.
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

سرکوب، بازداشت و زندان
وضعیت مشترک دانشجویان در اروپا و آمریکا

نگاه

پیشروی نظامیان روسیه در خاک اوکراین؛ ماکرون: شاید مستقیما مداخله کنیم

سرویس خارجی-
با وجود ســرکوب، بازداشــت، زندان و بعضاً حتی 
شکنجه، اعتراض های دانشــگاهی و غیردانشگاهی در 
آمریکا و اروپا علیه نسل کشی اسرائیل در غزه با قدرت 
ادامه دارد. نزدیک به 3000 دانشــجو و استاد دانشگاه 
فقط در آمریکا بازداشت شده اند و »آزادی بیان« و »حق 

اعتراض«، به اسرائیل که می رسد، دیگر وجود ندارد!
بیش از 3 هفته اســت که، دانشــگاه های آمریکا به نشان 
اعتراض به نسل کشــی اسرائیل در غزه، شــاهد اعتراض هایی 
است که، به نوشــته برخی رسانه ای این کشــور، نمونه اش در 
دهه شــصت میلادی و اعتراض های دانشگاهی به جنگ ویتنام 
دیده شده است. نوع برخورد پلیس، برخی رسانه ها، سناتورهای 
این کشــور و مقامات دولت بایدن نیز با این اعتراض ها، بهتر از 
پلیس این کشور نیســت. از آنجایی که این بار معترضان، اقشار 
تحصیلکرده و نخبه معتبرترین دانشــگاه های دنیا هستند، آنها 
را نمی تواننــد »اراذل و اوباش« بنامند، امــا تا دل تان بخواهد، 
برچســب های عجیــب و غریب دیگر بــه آنها چســبانده اند. 
»یهود ســتیز«، »اعضای حماس«، »شست وشوی مغزی شده« 
و این اواخر »تروریســت های تحصیلکــرده« و »عوامل ایران«. 
طبق برخی گزارش ها چیزی بالغ بر 2500 دانشجو و 50 استاد 
دانشگاه- غالباً پس از سرکوب و ضرب و شتم- دستگیر شده و 
به بازداشتگاه منتقل شده اند و آن طور که تارنمای »اینترسپت« 

چندی پیش نوشته بود، برخی دانشجویان شکنجه شده اند.
اوضاع در آلمان، هلند، ســوئد، کره جنوبی، ژاپن، فرانســه، 
ایتالیــا و... نیز بهتر از آمریکا نیســت و اعتراض ها نیز فقط در 
دانشــگاه ها نیست. طبق تصاویر و گزارش هایی که طی یکی دو 
روز گذشــته منتشر شده است، پلیس آلمان، هلند و آلمان نیز 
در حال ســرکوب و دســتگیری معترضان- چه در دانشگاه ها و 
کلاس هــای درس و چــه در خیابان ها و میادین اصلی شــهر- 
هستند. انگار نه انگار همین کشورهای غربی کشورهای مستقل 
را به خاطر موارد مشــابه، تحریم و تحت فشــار قرار می دهند. 
همیــن که به »اســرائیل« می رســد، تمام قوانین، شــعارها و 
ارزش های لیبرالیسم »هوا« می شــود و این کشورهای پرُمدعا 
تبدیل می شــوند به بی منطق ترین، لجبازترین، دیکتاتور ترین و 

وحشی ترین موجودات عالم.
پرچم های فلسطین در دانشگاه های دنیا

دیروز تصاویر برافراشته شــدن پرچم فلسطین در یکی از 
میدان های مرکزی شــهر لیون فرانسه در حمایت از مردم غزه 
منتشر شد. دانشگاه های فرانسه نیز طی هفته های گذشته، برای 
ملت مظلوم غزه سنگ تمام گذاشته بودند، طوری که خبر رسید، 
مراکز امنیتی و اطلاعاتی فرانســه، کنترل تحرکات دانشجویان 
دانشــگاه های این کشور را به شکل بی سابقه ای افزایش داده اند. 
دانشجویان معترض با خطر تعلیق، اخراج یا بیکار شدن مواجه 
هســتند. در آمریکا نیز صدها دانشــجو و استاد، تعلیق یا حتی 
اخراج شده اند. از آلمان نیز تصاویر تازه ای منتشر شده است که 
نشــان می دهد پلیس این کشور به دانشجویانی که در دانشگاه 
برلین برای پایان دادن به جنگ و نسل کشی در نوار غزه دست 
به تحصن زده بودند، حمله کرده و شماری را دستگیر می کند. 
العالم نحوه برخورد پلیس برلین با دانشــجویان را »وحشیانه« 

عنوان کرده است.
دانشــجویان دانشــکده حقوق دانشــگاه کالیفرنیا نیز در 
جشــن فارغ التحصیلی شان برای فلسطین سنگ تمام گذاشتند. 
آنها با حمل پرچم های فلســطین و سرکردن چفیه فلسطینی 
با مادران و داغداران فلســطینی ابراز همــدردی کردند. حتی 
از دانشــگاه »جرج واشــنگتن« آمریکا تصاویر ویدئویی منتشر 
شده که نشــان می دهد، دانشجویان نام میدانی در محوطه این 
دانشگاه را »شهدا« گذاشــته اند! تصاویر راهپیمایی دانشجویان 
دانشــگاه تگزاس در حمایت از فلســطین آن هم پس از جشن 
فارغ التحصیلی نیز حیرت انگیز اســت. جمعیتی انبوه می گویند 
نسل کشــی در غزه را تمام کنید. آنها مخالفت خود را با حمایت 
کشورشــان از رژیم منحوس صهیونیستی فریاد می زنند. توکیو 
هم طی دو روز گذشته شــاهد تظاهرات ضدصهیونیستی بوده 
است. همین طور سئول، پایتخت کره جنوبی که مردم زیر باران 

شدید آزادی فلسطین را فریاد می زنند.
پل منهتن در تصرف معترضان

دیروز معترضیــن آمریکایی در نیویــورک در اعتراض به 
جنایات رژیم صهیونیستی و عدم توقف جنگ در فلسطین، پل 
منهتن نیویورک را مســدود کردند. این اقدام با واکنش پلیس 
آمریکا رو به رو شده و تعدادی از معترضین بازداشت شدند. پلیس 
آمریکا بیش از 100 نفر از معترضین را روی همین پل بازداشت 

کرد. 
نگرانی کاخ سفید

در حالی کــه نیروهای امنیتی آمریکا برای ســرکوب این 
اعتراض هــا به ویژه اعتراض های دانشــگاهی، تــوان زیادی را 
بــه میــدان آورده اند و حتی با اســتقرار تک تیرانــدازان بالای 
ساختمان های دانشــگاهی و تهدید و اخراج و تعلیق، به جنگ 
دانشــجویان و اســاتید رفته اند، این اعتراض ها تمام نمی شوند. 
همین امر باعث نگرانی کاخ ســفید شده است. در همین رابطه 
»نیویورک تایمز« گزارشــی منتشر کرده که می گوید: »در کالج 
مورهاوس در آتلانتا، یکی از دانشــکده های تاریخی آفریقایی- 
آمریکایی، نگرانی ها در مورد ســخنرانی مراسم فارغ التحصیلان 
توســط بایدن به دلیل تنش های جنگ غــزه در حال افزایش 
اســت.... در این کالج، بحث ها درباره جنگ عمدتاً در کلاس ها 
و سالن های سخنرانی انجام می شود تا در فضاهای باز دانشگاه و 

این روند نشان دهنده تمرکز بیشتر دانشجویان بر مسائل داخلی 
و آینده شغلی شان نسبت به سیاست خارجی آمریکاست... اخیراً 
کامالا هریس و اســتفان کی.بنجامین بــه مورهاوس رفتند تا 
نظرات دانشــجویان را پیش از بازدید بایدن جویا شوند، که این 
امر بیانگر دغدغه های دولــت در مورد بروز اعتراضات احتمالی 
است. دیوید توماس، رئیس دانشــکده، بر اهمیت برگزاری این 
بازدید به گونه ای که به حفظ کرامت و شــأن دانشــگاه آسیبی 
نرســد، تأکید کرده اســت. این نگرش و ســنت های ریشه دار 
مورهاوس نشــان دهنده فرهنگ ویژه ای است که ممکن است 
زمینه ساز یک محیط آرام تر برای رئیس جمهور در زمان بازدید 

وی باشد.«
رسانه ها حتی گزارش داده اند تظاهرات علیه حضور نماینده 
اسرائیل در مســابقات آواز »یوروویژن« در شهر »مالمو« سوئد 
ادامــه دارد. الجزیره به نقل از یکــی از حاضران در تظاهرات ها 
گفت که مردم از حضور نماینده صهیونیست ها در این مسابقات 
عصبانی هســتند زیرا که این رژیم در حال ارتکاب نسل کشی 

علیه فلسطینی ها است.
سرزمین های اشغالی مملو از معترض

اوضاع در شــهرهای اشــغالی فلســطین نیز وخیم است 
و صهیونیســت ها در ایــن ســرزمین اشغال شــده نیــز، علیه 
دولتمردان شان شــعار می دهند. آنها می گویند عامل تمام این 
بدبختی هــا، دولت نتانیاهو اســت و نگران کشته شــدن الباقی 
اسرای در دست حماس هستند. در همین رابطه خبر رسیده روز 
شــنبه ای که گذشت در تل آویو درگیری شدیدی بین نیروهای 
امنیتی رژیم صهیونیستی و معترضان روی داده و شماری از آنها 

دستگیر شده اند.
تحولات میدانی غزه

صهیونیست ها اما با وجود نفرت جهانی که دنیا از آنها دارند، 
همچنان مشغول کشتار غیرنظامیان فلسطینی اند؛ هم در شمال 
غزه هم مرکز این باریکه و هم در شهر رفح که جنوبی ترین نقطه 
نوار غزه اســت. طبق گزارش هایی که منتشر شده است دیروز 
صهیونیست ها با ادامه بمباران اردوگاه جبالیا در شمال نوار غزه 
شمار دیگری از زنان و کودکان فلسطینی را به شهادت رسانده 

یا زخمی کردند.
دیروز رژیم صهیونیستی این اعتراف را هم کرد که طی 2۴ 

ساعت گذشته دست کم 8 نظامی این رژیم زخمی شده اند. یکی 
از این مجروحین یک ژنرال صهیونیست است. از آن سو روزنامه 
هاآرتص هم اعلام کرد: در سایه سکوت ارتش و جلوگیری از نشر 
اخبار این اتفاق، از 7 اکتبر و آغاز جنگ غزه تاکنون، 10 نظامی 
این رژیم نیز خودکشی کرده اند. رادیو سراسری رژیم صهیونیستی 
 نیز اعــلام کرد: »یــورام حمو«، مســئول مســائل راهبردی 
در شــورای امنیت داخلی این رژیم استعفا داده است، تا بدین 
ترتیب شــرایط این رژیم در جنگ غزه بهتر درک شود! تاکنون 
چهــار مقام بلندپایه اطلاعاتــی و نظامی این رژیم طی یک ماه 
گذشــته و در بحبوحه جنگ اســتعفا کرده و خبر آن رسانه ای 
شده است! منبع مذکور اشاره کرد که علت استعفای این مسئول 
بلندپایه صهیونیســت عدم اتخاذ تصمیمــات در مورد مرحله 

پساجنگ در غزه و ازسرگیری عملیات ها در شمال غزه است.
کاش به رفح حمله نمی کردیم

ایهود باراک، نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی نیز در 
واکنش به حمله هرچند محدود رژیم صهیونیستی به رفح، آن 
را یک اشــتباه مهلک خواند و گفت: »عملیات رفح یک اشتباه 
بسیار بزرگ و استراتژیک است و ما تاوان بسیار سنگینی را برای 
آن خواهیم داد؛ رفح یک شکســت کامل را برای ما رقم خواهد 
زد. وضعیت در غزه از آغاز جنگ هیچ تغییری نکرده و تیپ ها و 
گردان های حماس هنوز سرپا و فعال هستند.  گروگان ها)اسُرای 

صهیونیست( در تابوت بازخواهند گشت.«
افسر صهیونیست: بله ما شکنجه گریم!

 اما پس از این که شــبکه تلویزیونی »ســی ان ان« چندی 
پیش اسنادی از شکنجه اسُرای فلســطینی در زندان های این 
رژیم را منتشر کرد، یکی از افسران ذخیره این رژیم برای توضیح 
به این تلویزیون آمد. افسر ذخیره ارتش اسرائیل در مصاحبه با 
این تلویزیون آمریکا گفت: »اهالی غزه را که این جا می آورند به 
عنوان تروریست برچسب زده می شوند و تروریست ها مستحق 
مرگ هستند و لیاقت دریافت کمک های پزشکی مشابه دیگران 
نیســتند؛ برخی از بازداشت شدگان را می برند و به شدت کتک 

می زنند و استخوان ها و دندان های آنها شکسته می شود....«
در همن حال رجب طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه 
که تحت فشــار افکار عمومی مجبور شــد روابــط تجاری اش 
با صهیونیســت ها را قطع کند، این بار گفــت: نتانیاهو به جایی 
رســیده که هیتلر به او حســادت می کند. رئیس جمهور ترکیه 
گفت: »حماس با آتش بس موافقت کرده اســت؛ اما اســرائیل 
آتش بس نمی خواهد. اسرائیل برای آنکه کل غزه را اشغال کند، 
بهانه تراشی می کند... نتانیاهو در کشتار گروهی انسان ها به جایی 

رسیده است که هیتلر به او حسادت می کند.«
حمایت رمزآلود گواردیولا از مردم غزه!

سرمربی محبوب منچسترسیتی نیز علیه جنایات اسرائیل 
در غــزه این طور موضــع گرفت: »این دنیا پر از ظلم اســت و 
هر شــخصی فقط به خانه خودش اهمیت می دهد، بدون اینکه 
توجهی به همسایه اش داشته باشد.« این پیام رمزآلود گواردیولا 
در نشســت خبری قبل از بازی فولام بحث برانگیز شــد. شبکه 
الجزیره نوشــته آیا منظور گواردیولا نسل کشی اسرائیل در غزه 
است؟ ســرمربی اســپانیایی با این پیام می خواست از وضعیت 

وحشتناک در غزه خبر دهد؟

سرویس خارجی-
رزمندگان مقاومت لبنان این بار پایگاه نظامی 
گنبدآهنین  تازه تاسیس  سکوهای  و  »بیت هلل« 
رژیم صهیونیستی را با چند پهپاد انتحاری با دقت 
هدف قرار دادند. از طرف دیگر، انتشار یک ویدئو 
از عملیات روز گذشــته نیروهای حزب الله لبنان 
در فضای مجازی خبرساز شد که نشان می دهد: 
»جنگنده اف۱۶ اســرائیل نتوانست جلوی پهپاد 

حزب الله را بگیرد.«
بعد از گذشــت بیش از 7 مــاه از جنگ غزه، رژیم 
صهیونیســتی نتوانســته هیچ راهکاری بــرای معضل 
مرزهــای لبنــان پیدا کنــد و حزب الله بــا ورود به فاز 
پیشرفته ای از عملیات  خود، اسرائیلی ها را تقریباً هر روز 
غافلگیر می کند. چنان که در روزهای اخیر بارها در اخبار 
منتشر شده است، ارزیابی های محافل صهیونیستی نشان 
می دهد حزب الله برای جنگ گســترده با اسرائیل آماده 
اســت. افزون بر آن، حزب الله لبنان جنگ روانی را هم 
با هدف تشدید احساس ترس و ناامنی در میان ساکنان 
شهرک های شمالی فلسطین اشــغالی در مرز لبنان به 
خوبی مدیریــت می کند. حزب الله لبنان اعلام کرده، در 
این راه 300 شهید تقدیم کرده است اما صهیونیست ها 
کوچک ترین آماری از شمار تلفات، خسارات و مجروحین 

خود را اعلام نمی کند.
گنبد آهنین، نیامده رفت!

دیروز جنبــش محبوب حزب الله لبنــان با صدور 

بیانیــه ای از هــدف قــرار دادن پایگاه صهیونیســتی 
»بیت هلل« با اســتفاده از دو پهپاد تهاجمی و انتحاری 
خبــر داد. پایگاه خبری المیادین در این باره گزارش داد 
که نیروهای مقاومت حزب الله لبنان شنبه شب اعلام کرد: 
این پایگاه نظامی و ســکوهای تازه تأسیس گنبدآهنین 
رژیم صهیونیســتی را با چند پهپاد انتحاری هدف قرار 
داده اســت. در بیانیه حزب الله می خوانیم این دو بادقت 
هدف قرار گرفتند و به طور کامل از کار افتادند. حزب الله 
لبنان تأکید کرد که دشــمن همه تــلاش خود را برای 

رهگیری این دو پهپاد به کار گرفت اما موفق نشد.
از آن ســو شــبکه 12 تلویزیون رژیم صهیونیستی 
نیز گزارش داد کــه »خبرهایی درخصوص اصابت چند 
موشک به شهر عسقلان در جنوب اسرائیل منتشر شده 
است. مسئولان منطقه اشغالی عسقلان اعلام کردند که 
2 موشک از سمت غزه به سمت این منطقه شلیک شده 

است.«
ویدئوی خبرساز؛ اف16 حریف پهپاد نشد!

در ایــن میــان، ویدئــوی منتشرشــده در فضای 
مجازی به ویژه پلتفرم ایکــس درباره عملیات پهپادی 
موفقیت آمیز روز گذشــته نیروهای حزب الله لبنان علیه 
پایگاه صهیونیستی بیت هلل خبرساز شد. در این ویدئو 
که از پشــت بام یک خانه در جنوب لبنان ضبط شــده 
نشان داده می شــود که پهپاد حزب الله لبنان به سرعت 
به ســمت هدف موردنظر خود حرکت می کند. این در 
حالی اســت که دشــمن صهیونیســتی تلاش می کند 

با جنگنده هــای اف16 مانع نزدیک شــدن این پهپاد 
به موضع موردنظر شــود اما در عملیات خود شکســت 
می خــورد. حزب الله لبنان نیز با صــدور بیانیه ای اعلام 
کرد که جنگنده اف16 دشــمن نتوانست جلوی پهپاد 
انتحاری رزمندگان مقاومت اسلامی را بگیرد و این پهپاد 
به هدف موردنظر خود رسید. رسانه های عبری زبان نیز 
که ماه هاست شــاهد چنین حملاتی هستند، نوشتند: 
شــاهد آخر هفته ای مملو از حملات در جبهه شــمالی 
بوده ایــم. آن طور که مهر از شــبکه المیادین نقل کرده 
اســت، در این گزارش ها آمده است که »حملات مذکور 
مهم و صهیونیست ها نیز شاهد تیراندازی های متعدد و 

گسترده در مناطق شمالی بوده اند.«
پروژه های درهم شکسته

خبر دیگــر آنکه معــاون »سیدحســن نصرالله« 
تصریــح کرد: حــزب الله لبنان پروژه هــا و مداخله های 
رژیم صهیونیســتی در لبنان را با شکست مواجه کرده 
اســت. »شیخ نعیم قاســم« در اظهاراتی تاکید کرد که 
»جانفشــانی های مقاومت پروژه های رژیم صهیونیستی 
در لبنــان را نه تنها در این مرحله، بلکه طی ســال های 
آینده با شکســت مواجه کرده اســت.« وی ابراز داشت: 
»تهدیدهایی که برخی ســردمداران رژیم صهیونیستی 
مطرح می کنند نیز هیچ فایده ای ندارد، چرا که ما مصمم 
به دفاع از کشــور و آینده فرزندان خود هستیم.« شیخ 
نعیم قاســم این را هم اضافه کــرد که مقاومت لبنان با 
پشــتیبانی از غزه الگویی جدید در منطقه ایجاد کرده 

اســت، همان طور که آمریکا محور ظلم و کشــتار خود 
را دنبال می کند، مســتضعفین نیز محور همبستگی و 

همراهی با یکدیگر را دارند و پشتیبان هم هستند.« 
۳ میلیارد دلار خسارت برای بندر ایلات

اما خبر از مقاومت یمن آنکه یک اندیشکده مستقر 
در آمریکا در گزارشــی نوشت: خســارت های مستقیم 
اقتصادی بندر ام الرشــراش در ســرزمین های اشغالی 
)ایلات( به دلیل اقدامات یمن در دریای سرخ به 3میلیارد 
دلار رسیده است. اندیشــکده »الشرق الاوسط« که مقر 
آن در واشنگتن اســت، علی رغم این که در بسیاری از 
مسائل از رژیم صهیونیستی و آمریکا جانبداری می کند 
و در مســائل سیاسی، نظامی و دیپلماتیک تلاش کرده 

است سانسور و مغالطه کند اما این بار در گزارشی به قلم 
»موشیه تردمان« اعتراف کرده که رژیم تل آویو به دلیل 
اقدامات یمن خسارت های اقتصادی زیادی متحمل شده 
است. در این گزارش آمده است: »محاصره ای که یمنی ها 
در حال حاضر در دریای ســرخ ایجاد کرده اند به اقتصاد 
اســرائیل آسیب وارد کرده و مشکلاتی برای بندر ایلات 
که به طور اساســی از طریق آن خودرو وارد می شود و 
کود پتاسیم به آســیا و اقیانوس آرام صادر می شود، به 
وجود آورده اســت و این بندر به دلیــل این امر حدود 
3میلیارد دلار خســارت دیده است.« طبق این گزارش، 
یکــی دیگر از چالش های بلندمدت پیش روی دشــمن 
صهیونیســتی که به طول مدت بحران جاری در دریای 

سرخ بستگی دارد، اختلال و تعطیلی گسترده در زنجیره 
واردات جهانی است. در حال حاضر تمام تجارت دریایی 
رژیم صهیونیستی از طریق بنادر حیفا و اشدود در دریای 
مدیترانه انجام می شــود و شرکت های حمل ونقل که به 
دنبال دور شــدن از دریای سرخ و کانال سوئز هستند، 
به ســمت آفریقا حرکت می کنند و یک مسافت اضافی 
8هزار مایلی دریایی را طی می کنند. واردات و صادرات 
اســرائیل تقریباً برای رسیدن به مقصد سه هفته بیشتر 
در مسیر می مانند، این امر منجر می شود که هزینه های 
حمل ونقل هر محموله به جای 2000 دلار به 2500 الی 
3000 دلار برســد. علاوه بر این، اجتناب از کانال سوئز 
باعث به حاشیه راندن بنادر و مسیرهای تجاری مدیترانه 

می شود.
پایگاه »رامون« زیر ضرب مقاومت عراق

مقاومــت عراق نیز در روزهای پیشــین فعال بوده 
است؛ این بار مقاومت اســلامی عراق اعلام کرده است: 
پایگاه هوائی »رامون« در فلسطین اشغالی را با موشک 
کروز پیشرفته »ارقب« هدف قرار داد. مقاومت اسلامی 
عراق شنبه شــب در بیانیه ای کوتاه اعلام کرد که بامداد 
امروز شنبه پایگاه هوائی ارتش رژیم صهیونیستی موسوم 
به »رامون« را با موشــک کروز پیشرفته »ارقب« هدف 
حمله قرار داده اســت. این برای چندمین بار اســت که 
مقاوت اسلامی عراق برای هدف قرار دادن مواضع نظامی 
صهیونیست ها در اراضی اشغالی از موشک پیشرفته کروز 

»ارقب« استفاده می کند.

دو شنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۳   ۴ ذی القعده ۱۴۴۵   ۱۳ مه ۲۰۲۴  شماره ۲۳۵۷۷ 
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

 افزایش قیمت انرژی و مالیات بالای گندم در کشمیرِ تحت کنترل پاکستان، 
مردم خشمیگن را به خیابان ها کشانده است. درگیری بین پلیس و معترضان 

نیز باعث کشته شدن یک افسر و جراحت 90 نفر از طرفین شده است.
گزارش شبکه های خبری پاکستان حاکی است که افزایش قیمت حامل های 
انرژی و مالیات بالای گندم مردم این ایالت فقیر را به خیابان ها کشــانده است. 
اعتراض ها در شهرهای مختلف منطقه کشمیر تحت کنترل دولت اسلام آباد که 
از روزهای گذشته شروع شده، منجر به خشونت میان نیروهای پلیس و معترضان 
شــده است. ایرنا در این باره نوشته، اعتراض های مردم در منطقه »کشمیر« که 
منجر به رویارویی خشــونت آمیز میان نیروهای پلیس و معترضان شــد، باعث 
شــده است تا »آصف علی زرداری« رئیس جمهور این کشور مقامات سیاسی و 
امنیتی را برای جلســه اضطراری فرابخواند. بر اساس این گزارش دست کم یک 
افسر ارشد پلیس در جریان این اعتراضات کشته و ۹0 نفر دیگر به ویژه تعدادی 

پلیس زخمی شده اند.
نخست وزیر منطقه کشمیر پاکســتان آمادگی دولت خود را برای کاهش 
مالیات ها اعلام کرده است با این وجود اعتراض ها همچنان ادامه دارد. معترضان 
خشــمگین همچنین چندین خــودروی پلیس و خودروی مســئولان دولتی 
را به آتش کشــیده اند. شبکه »جیونیوز« پاکســتان هم اعلام کرد که اعتصاب 
در بخش های مختلف منطقه کشمیر از جمله شــهر »مظفرآباد« ادامه دارد و 
مســئولان کمیته مردمی در پی راهپیمایی از مناطق مختلف به ســمت شهر 
مظفرآباد به عنوان مرکز منطقه کشمیر هستند. پاکستان طی دو سال گذشته 
با افزایش بی ســابقه حملات تروریســتی به نیروهای امنیتی خود به ویژه در 
ایالات بلوچستان و خیبرپختونخوا مواجه است. گروه تروریستی تحریک طالبان 
پاکستان و گروه های تجزیه طلب بلوچ مسئولیت بسیاری از این حملات را برعهده 

گرفته اند.

افزایش قیمت سوخت و مالیات در کشمیر
پلیس و مردم خشمگین را به جان هم انداخت

سرویس خارجی-
همزمان با پیشــروی های ارتش روســیه در 
منطقه »خارکیف« و تصرف 5 منطقه این شــهر 
بزرگ، رئیس جمهور فرانســه هشدار داد ممکن 
است برای جلوگیری از پیشروی روس ها مستقیماً 

وارد جنگ شوند.
با فرارسیدن فصل بهار و تابستان و آب شدن برف ها 
در شرق اروپا دو طرف درگیر در جنگ اوکراین ظاهراً به 
سمت شعله ور تر کردن جنگ پیش می روند. طی یک ماه 
گذشته آمریکا و اروپا عزم خود را برای ریختن بنزین بر 
آتش جنگ با تصویب کمک های هنگفت نظامی آن هم 
از جیب مالیات دهندگان خود جزم کرده اند. ماه گذشته 
کنگــره آمریکا کمک نزدیک بــه 61میلیارد دلاری این 
کشور را برای کمک به اوکراین تصویب کرد. وزارت دفاع 
انگلیس هم شنبه شــب در بیانیه ای از ارسال بزرگ ترین 
بسته کمک نظامی تاریخ این کشور به اوکراین خبر داد 
و گفت: ۴میلیون گلوله، بیش از یک هزار و 600 موشک 
و ۴00 وســیله نقلیه از جمله 160 نفربر نظامی هاسکی 
قســمتی از تجهیزات و مهماتی هستند که در این بسته 

کمک نظامی گنجانده شده است. 
اما در حالی که انتظــار می رفت اوکراین در موضع 
حملــه و روســیه در موضع دفــاع و ضدحمله باشــد، 
گزارش ها حاکی است نیروهای روسیه چند روزی است 

که عملیات بزرگ خود را برای تصرف شــهر »خارکیف« 
دومین شهر بزرگ اوکراین آغاز کرده اند. همزمان با شروع 
این عملیات وزارت دفاع روسیه اعلام کرد: نیروهای این 
کشور پنج روستا را در منطقه »خارکیف« در شمال شرقی 
اوکراین تصرف کرده اند. بنابر اعلام وزارت دفاع روســیه، 
این روستاها در جریان پاتک زمینی به ارتش اوکراین به 
تصرف مســکو درآمده و این در حالی است که ولودیمیر 
زلنسکی، خواستار کمک نظامی فوری شده است. وزارت 
دفاع اوکراین روز جمعه اعلام کرد که مســکو به منطقه 
خارکیف حمله ای غیرمنتظره کرده و به سمت منطقه ای 
مرزی که حدود دو ســال پیش به عقب رانده شده بود، 
پیشروی هایی داشته است. اندکی بعد، فرماندهی ارتش 
اوکراین اعلام کرد که نیروهای زمینی روسیه پیشیبانی 
هوائی هم داشــتند. به گزارش مهر بــه نقل از رویترز با 
اعلام خبر حمله روســیه به خارکیف مردم در گروه های 
چند نفــری در حال فــرار از منطقه مرزی هســتند و 
خودروها و وَن ها با شــمار زیادی از افراد و چمدان های 

سنگین پر شده اند.
احتمال مداخله ناتو

گزارش رسانه ها و اظهارات کارشناسان غربی نشان 
می دهد که آنها امید چندانی به پیروزی اوکراین در جنگ 
کنونی ندارند. کارشناســان دلیل اصلی را کمبود شدید 
 نیرو در خط مقــدم جنگ می دانند، چرا که اوکراین طی 

2 ســال گذشــته ده ها هزار نیروی خود را از دست داده 
اســت و در بســیج نیروها برای پر کردن خلأ به وجود 
آمده نیز شکســت خورده اســت. طی یک سال گذشته 
رســانه های غربی گزارش های بســیاری از فرار هزاران 
اوکراینی به کشورهای همســایه منتشر کرده اند طوری 
که زلنسکی مجبور شد برای پر کردن خط مقدم جنگ از 
زنان، سالخوردگان و حتی بیماران روانی نیز استفاده کند!
از ســوی دیگر با افزایش نگرانی هــا در غرب درباره 
احتمال شکســت اوکراین لحن مقامات غربی نیز درباره 
ضرورت کمک های نظامی به کی یف تندتر شــده است. 
طی دو ماه گذشته رئیس جمهور فرانسه چندین بار درباره 
ضرورت اعزام نیرو به اوکراین و حتی اســتفاده از سلاح 
اتمی سخن رانده است. رئیس جمهور فرانسه در اظهارات 
تازه ای بار دیگر گفته است که این کشور به دنبال اجتناب 
از مداخله مستقیم در جنگ اوکراین است اما شاید برای 
ممانعت از پیشــروی بیش از حد روسیه، مداخله الزامی 
باشد! مهر در این باره به نقل از راشاتودی نوشت، ماکرون 
در ویدئویی که در شبکه اجتماعی »ایکس« منتشر شده 
است، در پاسخ به پرسشــی درباره اینکه آیا فرانسه قرار 
اســت وارد جنگ شــود، گفت: »اگر روسیه پیروز شود، 
اتحادیه اروپا تمام اعتبار و امنیت خود را از دست خواهد 
داد. آینده و امنیت ما در اوکراین روی لب تیغ قرار دارد... 
کشورهای اتحادیه اروپا علاوه بر تحویل تجهیزات نظامی 

به کی یف، در صورت پیشــروی بیش از حد روسیه، باید 
آماده اقدام باشــند... بنابراین، با تمام وجود امیدوارم که 
مجبور به ورود به جنگ نباشیم. فرانسه قدرتی صلح طلب 
است هرچند که برای صیانت از صلح، باید خود را تسلیح 
کند. در صورتی که منافع ما تهدید شود، مداخله همچنان 
 گزینه روی میز است.« اظهارات ماکرون بازتاب اظهارات 
پیشــین وی درباره احتمال اعزام نیرو به اوکراین است. 
او در ماه فوریه)اسفند( نیز احتمال اعزام سرباز از ناتو به 
اوکراین را رده نکرده و گفته بود که اگر اوکراین شکست 

بخورد، اعتبار اتحادیه اروپا به صفر تنزل خواهد کرد.

بسیج سراسری در اوکراین
همزمــان با این تحــولات ســخنگوی وزارت دفاع 
اوکراین هم خواستار بسیج سراسری برای دفاع از کشور 
شــد. وی در یک برنامه تلویزیونی گفــت: »کل جامعه 
اوکراین باید برای شکســت دادن دشمنی مانند روسیه، 
فــداکاری و زندگی آرام خود را فراموش کنند.« به گفته 
این مقام اوکراینی، زندگی در کی یف به طرز چشمگیری 
متفاوت با وضعیت شــرق کشور یعنی دونباس است که 
»غیرطبیعی« است: »اگر دشمن ما ضعیف بود، طبیعی 
بود. اما با چنین دشمنی، کل کشور و کل جامعه نیاز به 

بسیج دارند.« به گزارش ایسنا، کی یف در حال بازنگری 
سیستم خدمات نظامی خود برای افزایش تعداد سربازان 
اجباری پس از یک ســری شکســت در درگیری خود با 
مسکو است و یک ســری اصلاحات سخت هم قرار است 
هفته آینده اجرائی شود. بر اساس این گزارش ماه گذشته 
میــلادی، ولودیمیر زلنســکی، رئیس جمهــور اوکراین 
اصلاحاتی را در قوانین خدمت اجباری وضع کرد، طوری 
که از جوان 18ســاله تا پیرمرد 60ساله موظف شدند به 
میادین جنگ بروند. این اصلاحات اختیارات افســران را 
نیز به شــدت افزایش داد و در عین حال محدودیت های 
مختلفی را برای سربازان فراری ایجاد کرد. وزارت خارجه 
اوکراین نیز خدمات کنسولی اوکراینی های واجد شرایط 
نظامی در خارج از کشــور را به حالــت تعلیق درآورده 
اســت. بر اســاس این قانون، جریمه هــای نقض قوانین 
ثبت نام نظامی نیز تا 520 دلار افزایش می یابد و مقامات 
اوکراینی، واجدین شرایط را به مسدود کردن حساب های 
بانکی و اعمال جریمه برای اموال افرادی تهدید کرده اند 
که ســعی می کنند از خدمت سربازی بگریزند. در پاسخ 
بــه این تغییرات، تعــداد مردان اوکراینــی که به دنبال 
فرار از این کشور هســتند، افزایش یافته است. »آندری 
دمچنکو«، ســخنگوی ســرویس مرزی اخیرا گفته بود، 
روزانه حــدود 120 تا 150 نفر در تــلاش برای فرار از 

اوکراین دستگیر می شوند.

نتایج تحقیقات درباره دلایل به گِل نشستن کشتی جنگی آمریکا 
در بحرین نشان می دهد، افسری که کاپیتان کشتی در هنگام صرف غذا 
مسئولیت را به او واگذار کرده بود،کشتی را  از مسیر خارج کرده و  آن را 

به گل نشانده است؛ آن هم طی فقط 20 دقیقه!
شــام 20 دقیقه ای کاپیتان ناو آمریکایی در بحرین برای دولت بایدن گران 
تمام شده است. 15 ژوئیه 2023 )2۴ تیر 1۴02( بود که رسانه ها گزارش دادند 
ناو »الن شپرد« نیروی دریایی آمریکا در آستانه شرکت در یک رزمایش دریایی 
و در حالی که تعمیرات خود را به تازگی انجام داده بود در نزدیکی بندر »خلیفه 
بن سلمان« بحرین به گِل نشسته است. اما نتیجه تحقیقاتی که به تازگی منتشر 
شــده، نشان می دهد افسر ارشدی که مســئولیت هدایت این کشتی را برعهده 
داشــت به مدت تقریباً 20 دقیقه برای صرف غذا، پست خود را ترک کرده و در 
این بازه، فقدان آگاهی محیطی و عدم پیروی خدمه از پروتکل ها موجب شــده 
کشتی به گِل بنشیند. به گزارش ایسنا به نقل از رسانه های آمریکایی تحقیقات 
نشان می دهد افسری که کاپیتان اصلی کشتی در این مدت بسیار کوتاه هدایت 
کشتی را به او واگذار کرده بود، برای اجتناب از برخورد با یک قایق ماهی گیری 
راه خود را کج کرده و به سوی آب های کم عمقی پیچیده و بدین ترتیب در گل 

فرو رفته است.
بایدن احمق است!

خبر دیگر از آمریکا این که دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا بار دیگر در 
یک سخنرانی جو بایدن رئیس جمهور کنونی را فردی احمق خطاب کرد که »بدترین 
 رئیس جمهور جهان است و آسیب فراوانی به آمریکا وارد کرده است«. به گزارش ایسنا، 
او در جمع ده ها هزار تن از هواداران خود در نیوجرسی گفت: »اگر 10 تا از بدترین 
 رؤسای جمهور تاریخ آمریکا را جمع کنید، آسیبی که آنها روی هم رفته به آمریکا وارد 
کرده اند از آسیبی که این احمق تمام عیار زده کمتر است.« ترامپ ادامه داد: »او یک 
 دیوانه است. باهوش نیست و هرگز نبوده است. من این روزها درباره او به صورت متفاوتی 
حرف می زنم، چون شمشــیر از رو بســته شــده. او آدم بدی اســت و بدترین 
رئیس جمهور تاریخ در میان تمامی کشورها است. همه به او می خندند. او دیوانه 

است.«

 کاپیتان 20 دقیقه به استراحت رفت
 ناو آمریکا به گِل نشست!

 مروری بر رشد منفی جمعیت در شرق آسیا

 »کالبد  شکافی یک سقوط«

برلین

کیهان بررسی می کند

شلیک حزب الله به قلب گنبد آهنین       اف ۱۶ های اسرائیل هم حریف پهپادهای حزب الله نشدند

کم شــدن رشــد نرخ زاد و ولد و حتی در برخی از مناطق رشد منفی 
جمعیت تبدیل به یکی از مشکلات برخی از کشورهای توسعه یافته جهان، 
به ویژه در شرق آسیا، شده است، مسئله ای که در طول زمان نتایج ناگواری 
را به دنبال خواهد داشــت. در واقع این »ســقوط« جمعیت این امکان را 
دارد که تبدیل به یک »بحران« در این کشــورها شود. باری، در یادداشت 
پیش رو تنها پرتوی به این مســئله افکنده شده است. اداره ملی آمار چین 
جمعیت این کشور را در سال 2023 یک میلیارد و ۴0۹ میلیون نفر اعلام 
کرده بود که نســبت به سال قبل از آن دو میلیون و 750 هزار نفر کاهش 
یافته اســت. سال 2022 نخستین کاهش جمعیت چین از سال 1۹61 در 
دوران قحطی بزرگ دوران »مائوتســه تونگ« رخ داد. با کاهش نرخ زاد و 
ولد و موج مرگ و میر ناشی از کرونا پس از پایان قرنطینه شدید جمعیت 
این کشور برای دومین سال متوالی در سال 2023 کاهش یافت که انتظار 
می رود اثرات طولانی مدت عمیقی بر پتانســیل رشد اقتصاد چین داشته 
باشد. در نتیجه سیاست تک فرزندی که از سال 1۹80 تا 2015 اجرا شد و 
شهرنشینی سریع آن دوره، نرخ زاد و ولد این کشور ده ها سال است که در 
حال کاهش بوده است. همچنین به سبب رونق اقتصادی ، جمعیت زیادی 
از جوامع روســتایی چین به شــهرها نقل مکان کردند؛ جایی که بچه دار 
شــدن گران تر است. با کاهش بیشتر اشــتیاق برای بچه دار شدن در سال 
2023، بیکاری جوانان به بالاترین حد خود رســید ، دســتمزد بسیاری از 
کارگران به اصطلاح یقه سفید کاهش یافت و بحران در بخش املاک- جایی 
که بیش از دو ســوم ثروت خانوارهای چینی ذخیره می شود- تشدید شد. 
داده های جدید به نگرانی ها اضافه می کند؛ جایی که چشم انداز رشد اقتصاد 
شــماره 2 جهان به دلیل وجود کارگران و مصرف کنندگان کمتر در حال 
کاهش است؛ در حالی که افزایش هزینه های مراقبت از سالمندان و مزایای 
بازنشستگی فشار بیشتری بر دولت های محلی بدهکار وارد می کند. انتظار 
می رود جمعیت سن بازنشستگی چین، 60 ساله و بالاتر، تا سال 2035 از 
حدود 280 میلیون نفر در حال حاضر به بیش از ۴00 میلیون نفر افزایش 

یابد- بیش از کل جمعیت آمریکا.
اما مورد ژاپن؛ این کشــور در حال حاضر یکی از پیرترین کشــورهای 
جهان است. میانگین ســنی این کشور نزدیک به ۴۹ سال است در حالی 
که سال هاست دولت ژاپن تلاش می کند، تا با ارائه مشوق های نقدی و در 
نظر گرفتن یک سال مرخصی برای والدین، مردم را به داشتن فرزند بیشتر 
تشــویق کند. اما این تلاش ها تاکنون راه به جایی نبرده و نتوانسته است 
نمودار کاهش جمعیتی این کشــور را معکوس کند. اســفند سال گذشته 
داده های دولت ژاپن حاکی از این بود که نرخ تولد این کشــور در ســال 
2023 به پایین ترین ســطح خود رسیده و نرخ مرگ و میر بیش از 2 برابر 
تولد بوده اســت. نرخ ازدواج نیز به پایین ترین ســطح خود از سال 1۹33 
رسیده است. جمعیت ژاپن پس از آنکه در دهه 2000 میلادی رشد صفر 
درصدی را تجربه کرد ، از سال 2010 رو به کاهش گذاشت و در سال های 
اخیر این کاهش با شتاب بیشتری روبه رو شده است. پیش بینی شده است 
جمعیت ژاپن تا اواســط این قرن با کاهش چشمگیری روبه رو شود و در 
ســال 2065 به 88 میلیون نفر تنزل یابد. این مسئله به این معناست که 
جمعیت ژاپن در مدت زمان ۴5 سال گذشته با کاهش 30 درصدی روبه رو 
شــده است. براساس این گزارش مهم ترین دلیل کاهش جمعیت در ژاپن، 
عدم تمایل زنان به فرزند آوری اســت. نــرخ باروری در ژاپن از دهه 1۹70 
میلادی به بعد با کاهش روبه رو شــده اســت. نرخ باروری در دهه 2000 
میلادی به رقم 1.3 درصد در ازای هر زن رسید. این رقم در 2005 میلادی 
به 1.26 درصد رســید. در دهه 2010 میلادی به بعد نرخ باروری در ژاپن 
با افزایش اندکی روبه رو شد و به رقم 1.۴ درصد رسید. در ژاپن به صورت 
سنتی بارداری خارج از پیوند ازدواج بسیار اندک است. زایمان های خارج از 
ازدواج نیــز در دهه 1۹50 حدود 2 درصد از کل تولدها را در ژاپن به خود 
اختصاص داده است. بنابراین مهم ترین دلیل کاهش جمعیت در ژاپن عدم 

تمایل جوانان برای ازدواج اعلام شده است.
به دنبــال تداوم روند کاهــش جمعیت در کره جنوبی، بســیاری از 
کارشناسان بر این باورند که این روند می تواند مسئله دفاع ملی این کشور 
را آن هم در زمانی که تنش ها در منطقه غرب اقیانوس آرام رو به افزایش 
گذاشــته است، با مشکل روبه رو سازد. هشــت تا نهُ سال متوالی است که 
آمار تولد نوزادان در کره جنوبی، نمودار رشد جمعیت این کشور ثروتمند 
آسیایی را روی منحنی نزولی قرار داده است. به استناد آمارها، کره جنوبی 
با کاهش نوزاد روبه رو شده است. زیرا بسیاری از جوانان در مواجهه با رکود 
اقتصادی و قیمت های بالای خانه، بچه دار شدن را به تعویق می اندازند یا از 
بچه دار شدن منصرف می شوند. کره جنوبی اولین کاهش طبیعی جمعیت 
خود را در سال 2020 گزارش کرد و از آن زمان روند کاهش جمعیت ادامه 
دارد. به گزارش سازمان آمار کره جنوبی، این کشور در ماه مه )اردیبهشت/
خرداد( ســال جاری با کاهش شدید زاد و ولد مواجه بوده و بار دیگر زنگ 
خطر جدی برای کاهش جمعیت و افزایش جمعیت کهنسالان این کشور 
به صدا درآمده اســت. گزارش ها حاکی است، کره جنوبی در سال 2023 
نــرخ پایین زاد و ولد را ثبت کرد که بر اســاس اعلام ســازمان همکاری 
اقتصادی و توسعه این مسئله بسیار بی سابقه است. اگر این روند ادامه یابد، 
جمعیت کنونی کره جنوبی که تقریباً 52 میلیون نفر است تا سال 2070 
به 38 میلیون نفر کاهش می یابد و میانگین ســنی افراد در این کشور به 
بیش از 65 خواهد رسید. چنین وضعیتی در دهه های 1۹60 و 1۹70 نیز 
در این کشــور تکرار شــده بود. کار به جایی رسیده است که »یون سوک 
یئول«، رئیس جمهور کره جنوبی، که نگران این مســئله است گفته است: 
»برای غلبه بر نرخ پایین تولد که می تواند )وضعیت( اضطراری ملی در نظر 
گرفته شود، همه قابلیت های کشور را به طور کامل بسیج خواهیم کرد«؛ او 
همچنین افزوده است که دولت او وزارتخانه جدیدی برای رسیدگی به نرخ 

پایین تولد در این کشور ایجاد خواهد کرد.
* منابع در دفتر روزنامه موجود است.
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